

Số: 30 /KH-BPC

Ninh Hải, ngày 31 tháng 3 năm 2017

KẾ HOẠCH

Giám sát công tác thi hành án dân sự năm 2016 và 06 tháng đầu năm 2017

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND ngày 20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 05/2016/NQ-HĐND ngày 21/12/2016 của Hội đồng nhân dân huyện (HĐND) về chương trình giám sát năm 2017; Kế hoạch số 16/KH-HĐND ngày 28/2/2017 của HĐND huyện triển khai Chương trình giám sát năm 2017, Ban Pháp chế HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Đánh giá trách nhiệm của các cấp, các ngành trong việc triển khai thực hiện các văn bản pháp luật về công tác thi hành án dân sự. Kịp thời ghi nhận những ưu điểm và cố gắng, tích cực; chỉ rõ những thuận lợi, khó khăn; đề xuất giải pháp chấn chỉnh, khắc phục những vướng mắc, hạn chế, tồn tại.

- Đánh giá kết quả thi hành án của Chi cục Thi hành án dân sự huyện; công tác chỉ đạo của Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện; công tác kiểm sát việc thi hành án dân sự của Viện kiểm sát nhân dân huyện; công tác phối hợp của các địa phương; qua đó phát huy ưu điểm, đề xuất tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

2. Yêu cầu

- Quá trình giám sát phải được tiến hành nghiêm túc, chặt chẽ, khách quan. Những kiến nghị, đề xuất phải sát, đúng, phù hợp với thực tế và có tính khả thi.

- Các cơ quan được giám sát có trách nhiệm thực hiện, tham gia và chuẩn bị đầy đủ, đúng yêu cầu về nội dung cho công tác giám sát của đoàn đến làm việc.

II. Đối tượng, nội dung, phương pháp, thành phần giám sát

1. Đối tượng, nội dung giám sát

1.1. Giám sát Chi cục thi hành án dân sự huyện

a) Việc lãnh đạo, xây dựng, ban hành các văn bản nhằm tổ chức thực hiện quy định của pháp luật trong công tác thi hành án dân sự trên địa bàn.

b) Công tác tham mưu Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện.

c) Kết quả thi hành án dân sự năm 2016 và 06 tháng đầu năm 2017 (từ ngày 30/9/2015 đến ngày 30/3/2017, có số liệu, so sánh cùng kỳ để minh họa):

- Số vụ việc thụ lý (các vụ có điều kiện thi hành, số vụ chưa có điều kiện thi hành); số vụ/tiền đã giải quyết; số vụ/tiền còn tồn; số vụ/tiền hoãn thi hành, tạm đình chỉ thi hành, công tác miễn, giảm thi hành án; nhận diện các hạn chế, tồn tại, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân, đề ra các giải pháp thực hiện. (Cần phân tích kỹ và làm rõ những vụ việc hoãn thi hành án, đương sự tự nguyện rút đơn đề nghị thi hành, những vụ việc có điều kiện thi hành nhưng chưa thi hành được, những việc cưỡng chế thi hành án, ...).

- Kết quả quản lý, kiểm tra, hướng dẫn hoạt động đối với chấp hành viên, công chức cơ quan thi hành án dân sự. Công tác bồi dưỡng, đào tạo nghiệp vụ.

- Kết quả tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định của Luật Khiếu nại, Tố cáo đối với cơ quan thi hành án dân sự.

- Những khó khăn hạn chế, vướng mắc về trình tự, thủ tục trong công tác cưỡng chế và giải quyết những án tồn đọng kéo dài.

- Công tác phối hợp với các cơ quan hữu quan trong thực hiện nhiệm vụ.

- Việc thực hiện các kiến nghị của Viện Kiểm sát nhân dân đối với cơ quan thi hành án dân sự huyện.

d) Kết quả thực hiện Nghị quyết 49-NQ/TW ngày 02/6/2005 của Bộ Chính trị về chiến lược cải cách tư pháp đến năm 2020 và Chỉ thị số 21/2008/CT-TTg ngày 01/7/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường và nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự.

đ) Đề xuất, kiến nghị đối với Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện và các cơ quan hữu quan trong công tác thi hành án dân sự.

1.2. Giám sát Viện kiểm sát nhân dân huyện

Công tác kiểm sát việc tuân theo pháp luật của cơ quan thi hành án dân sự, Chấp hành viên, cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan việc thi hành án nhằm bảo đảm việc thi hành án kịp thời, đầy đủ, đúng pháp luật; nêu khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị (số liệu từ 30/9/2015 đến ngày 30/3/2017)

1.3. Giám sát UBND xã Xuân Hải, Tân Hải

a) Tổng số vụ việc đã được thi hành án dân sự trên địa bàn.

b) Kết quả phối hợp với chấp hành viên và Chi cục thi hành án dân sự trong việc thông báo thi hành án; xác định điều kiện thi hành án; áp dụng biện pháp đảm bảo, cưỡng chế thi hành án và các nhiệm vụ khác có liên quan trên địa bàn; nêu khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị (số liệu từ 30/9/2015 đến ngày 30/3/2017)

2. Phương pháp tiến hành giám sát

- Các đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo bằng văn bản theo nội dung đã thể hiện tại kế hoạch.

- Đoàn giám sát trực tiếp làm việc và nghe các đơn vị, cá nhân liên quan báo cáo kết quả; chất vấn làm rõ các vấn đề liên quan đến nội dung giám sát.

- Đoàn giám sát nhận xét, đánh giá.